

9

[24.816.340/0001-53]

PAULO ROCHA DOS SANTOS EIRELI
CONSTRUTORA PIRÂMIDE
Rua Juarez 272 - Centro
CEP: 76.820-000 - Jataí/MT

Handwritten signature and stamp.

Handwritten signature and the number 083.

Handwritten mark resembling a stylized 'P'.

Handwritten signature and the number 6.

Handwritten signature.

A
Comarca Municipal de Jaciara/MT
Edital Tomada de Preços nº 001/23
Envelope nº 002/23 - Proposta de Preços
Paulo Rocha dos Santos Lda.

PAULO ROCHA DOS SANTOS LTDA

Rua 21, 1.051 - Centro

Fone: (65) 491-1125

CEP 78790-000 - Itiquira - Mato Grosso

ANEXO XI
CARTA DE APRESENTAÇÃO DA PROPOSTA COMERCIAL

À
CÂMARA MUNICIPAL DE JACIARA
RUA JURUCÊ Nº 1301, BAIRRO CENTRO, CIDADE DE JACIARA
ASSUNTO: Apresentação de PROPOSTA COMERCIAL referente ao Edital de Licitação
TOMADA DE PREÇO Nº 001/2023.

Prezados Senhores,

De acordo com o estabelecido no edital de licitação em epígrafe, apresentamos-lhes nossa proposta para prestação dos serviços de "TOMADA DE PREÇOS N.º 001/2023, em atendimento aos ditames do Edital, que tem por objeto: "CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DA OBRA DE REFORMA E AMPLIAÇÃO DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DO MUNICÍPIO DE JACIARA/MT", em conformidade com os Projetos, Planilha Orçamentária Padrão, Cronograma Físico- financeiro e Memorial Descritivo que fazem parte integrante deste edital, com início mediante emissão de Ordem de Serviços, ao menor preço de **RS 574.883,58 (quinhentos setenta quatro mil, oitocentos oitenta três reais, cinquenta oito centavos)**, não reajustável nos termos do edital, detalhada no Anexo I – Planilha Orçamentária Descritiva.

Para orientação de Vossa Senhoria, informamos que o prazo de validade da proposta é de 60 (sessenta) dias e comprometemos em assinar o Contrato de Prestação de Serviço, caso nos seja adjudicado o objeto da licitação, no prazo que for estabelecido na respectiva convocação, esclarecendo-lhes ainda:

- a) Obedecer ao que dispõe o Anexo I - Planilha;
- b) Prazo de eficácia da proposta, o qual não poderá ser inferior a 60 (sessenta) dias;
- c) Prazo de vigência do Contrato: até 08 (oito) meses, e com o prazo de execução de 06 (seis) meses, podendo ser prorrogado na forma da Lei;
- d) condições de pagamento: conforme medições, em até 10 (dez) dias contados da data de emissão da nota fiscal/fatura, condicionados a Ordem de serviços e medições devidamente atestadas pelo Departamento de Engenharia do Município de Jaciara-MT, comprovação do pagamento/regularidade com a Previdência Social e FGTS, sendo que o pagamento e recebimento definitivo serão condicionados à demonstração de regularidade da contratada perante os órgãos antes descritos e funcionários;

e) dados do Representante Legal para assinatura do Contrato

-Nome Completo: **PAULO ROCHA DOS SANTOS**
-Nacionalidade: **BRASILEIRA**
-Estado Civil: **CASADO**
-Profissão: **EMPRESÁRIO**
-Endereço Completo: **RUA A - QUADRA 01 - CASA 03 - BAIRRO**
MIRANTE DO VALE - JACIARA - MATO GROSSO - CEP: 78.820-000
-RG Nº : **0405977-8 SSP/MT**
-CPF Nº : **321.270.656-20**

f) Dados da Empresa:

-Razão Social: **PAULO ROCHA DOS SANTOS LTDA**
-Endereço Completo: **RUA JURUCE - Nº 2123 - CEP: 78.820-000 -**
CENTRO - JACIARA/MATO GROSSO
-CNPJ Nº : **24.816.340/0001-53**
-Inscrição Estadual (se houver): **ISENTO**
-Inscrição Municipal Nº (se houver): **252657**
-Conta Bancária Nº : **34856-7**
-Agência Nº **0802**
-Banco: **SICREI**
-Telefone da Empresa: **(66) 9 9972 2861**
-E-mail para contato: **paulorochaconstrutora@gmail.com**

Declaramos estar de pleno acordo com as condições estabelecidas no edital de
licitação.

JACIARA/MT, 16 DE AGOSTO DE 2.023


PAULO ROCHA DOS SANTOS
CPF: 321.270.656-20

OBRA

Reforma e Ampliação da Camara dos vereadores, com cobertura de telha trapezoidal termoacústica, pintura geral, troca de piso por porcelanato, ampliação 8 salas, instalações elétricas das ampliações.

Município JACIARA/ MT

Endereço RUA Juruce 1301, CENTRO-JACIARA/MT

BDI: 25,57%

Referência: 12/2022 SINAPI

12/2022 PROPRIO

Custo por m²: R\$

135,72

Período: 300 dias

PLANILHA RESUMO

ITEM	DESCRIÇÃO	%	VALOR
PRELIMINARES			
1.0	ADMINISTRAÇÃO DE OBRA	3,38%	19.449,02
2.0	SERVIÇOS PRELIMINARES	1,05%	6.052,60
			25.501,62
3.0	DEMOLICOES E RETIRADAS	1,55%	8.971,44
4.0	FUNDAÇÃO	3,31%	19.025,85
5.0	MESO ESTRUTURA	4,18%	24.056,76
6.0	SUPER ESTRUTURA	3,79%	21.812,06
7.0	LATILHA RAMPAS	0,30%	1.747,43
8.0	COBERTURA	11,87%	68.249,60
9.0	ESQUADRIAS	13,60%	78.173,82
10.0	ELEMENTOS DE VEDAÇÃO	4,73%	27.168,09
11.0	REVESTIMENTO	3,86%	50.950,40
12.0	PISOS	19,18%	110.285,94
13.0	PINTURA INTERNA E EXTERNA	3,82%	21.977,83
14.0	FORROS E DIVISÓRIAS	4,91%	28.210,56
15.0	ACESSIBILIDADE	2,02%	11.616,56
17.0	LIMPEZA E OUTROS	9,15%	52.578,44
			524.794,78
INSTALAÇÕES ELÉTRICAS, SPDA E INCENDIO			
40.0	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS - BAIXA TENSÃO	4,28%	24.587,18
			24.587,18
TOTAL		100,00%	574.883,58

24.816.340/0001-53

PAULO ROCHA DOS SANTOS EIRELI
CONSTRUTORA PIRÂMIDE

Rua Juruce 2123 - Centro
CEP: 78049-903 - Jaciara/MT

OBRA: Reforma e Ampliação da Câmara dos vereadores, com cobertura de telha trapezoidal termoscústica, pintura geral, troca de piso por porcelanato, ampliação 8 salas, instalações elétricas das ampliações.

Município: JACIARA/ MT

12/2022 SINAPI

Referência: 12/2022 PRÓPRIO

BDI: 25,57%

Endereço RUA Juruçá 1301, CENTRO-JACIARA/MT

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA						
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UND	QNT	P. BASE	P. TOTAL
1.0		ADMINISTRAÇÃO DE OBRA				
1.1	P-0001	ADMINISTRAÇÃO LOCAL	MES	100,00	15.488,59	19.449,02
2.0		SERVIÇOS PRELIMINARES				19.449,02
2.1	P-0002	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO	m²	9,00	255,42	320,73
2.2	P-0003	LOGAÇÃO CONVENCIONAL DE OBRA ATRAVÉS DE GABARITO DE TABUAS CORRIDAS PONTALETADAS COM REAPROVEITAMENTO DE 3 VEZES	m²	355,23	1.475	519,6
2.3	98525	LIMPEZA MECANIZADA DE CAMADA VEGETAL, VEGETAÇÃO E PEQUENAS ÁRVORES (DIÂMETRO DE TRONCO MENOR QUE 0,20 M), COM TRATOR DE ESTEIRAS AF 05/2018	m²	580,00	0,29	0,36
3.0		DEMOLIÇÕES E RETIRADAS				
3.1	97622	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO DE FORMA MANUAL SEM REAPROVEITAMENTO. AF 12/2017	m²	12,00	41,37	51,94
3.2	97633	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF 12/2017	m²	52,00	16,50	20,71
3.3	P-0005	DEMOLIÇÃO DE CONCRETO SIMPLES (vigas pilares e laje)	m	3,00	167,38	210,17
TOTAL DO ITEM						6.052,60
TOTAL PRELIMINARES						25.501,62

BLOCO DE SALAS DE AULA, ADMINISTRATIVO e AMPLIAÇÕES

3.0		DEMOLIÇÕES E RETIRADAS				
3.1	97622	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO DE FORMA MANUAL SEM REAPROVEITAMENTO. AF 12/2017	m²	12,00	41,37	51,94
3.2	97633	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF 12/2017	m²	52,00	16,50	20,71
3.3	P-0005	DEMOLIÇÃO DE CONCRETO SIMPLES (vigas pilares e laje)	m	3,00	167,38	210,17

24.816.340/0001-53

PAULO ROCHA DOS SANTOS EIRELI
CONSTRUTORA PIRÂMIDE

Rua Juruçá 2123 - Centro
CEP: 78.820-000 - Jaciara/MT

3.4	97647	REMOÇÃO DE TELHAS, DE FIBROCIMENTO, METÁLICA E CERÂMICA, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	m²	52,00	1,86	2,33	121,16
3.5	P-0006	RETRADA DE ESTRUTURA DE MADEIRA COM TÊSOURAS PARA TELHAS CERÂMICAS OU DE VIDRO	m²	52,00	13,37	16,78	872,56
3.6	97640	REMOÇÃO DE FORROS DE DRYWALL, PVC E FIBROMINERAL, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	m²		1,16	1,45	0,00
3.7	P-0007	DESTOCAMENTO MANUAL DE ARVORE, DIAM. 30CM	UND	8,00	114,19	143,38	430,14
3.8	P-0008	CARGA MANUAL DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3	m³	82,00	15,54	19,51	1.599,82
3.9	P-0009	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3 EM RODOVIA PAVIMENTADA (PARA DISTÂNCIAS SUPERIORES A 4KM)	M3XKM	1.820,00	11,73	11,41	2.566,20
3.10	97663	REMOÇÃO DE LOUÇAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	UND		8,98	11,27	0,00
4.0		FUNDAÇÃO					8.971,48
4.1	96538	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FORMA PARA SAPATA EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, E=17MM, 12 UTILIZAÇÕES. AF_06/2017	m²	39,08	246,85	309,96	5.889,24
4.2	P-0010	ESCAVAÇÃO MECÂNICA DE VALA EM MATERIAL DE 2A. CATEGORIA ATÉ 2 M DE PROFUNDIDADE COM UTILIZAÇÃO DE ESCAVADEIRA HIDRÁULICA	m³	22,00	8,94	11,22	246,84
4.3	101616	PREPARO DE FUNDO DE VALA COM LARGURA MENOR QUE 1,5 M (AGERTO DO SOLO NATURAL). AF_08/2020	m³	19,00	27,59	15,76	109,44
4.4	95241	LASTRO DE CONCRETO, E = 5 CM, PREPARO MECÂNICO, INCLUSOS LANÇAMENTO E ADENSAMENTO. AF_07_2016	m²	19,00	26,76	33,60	638,40
4.5	34493	CONCRETO USINADO BOMBEÁVEL, CLASSE DE RESISTÊNCIA C35 COM BRTA 0 E 1% SLUMP = 160/17 - 20 MM, EXCLUI SERVIÇO DE BOMBAMENTO. (NBR 8953)	m³	9,50	398,30	1.500,14	1.751,93
4.6	103673	LANÇAMENTO COM USO DE BOMBA, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF_02/2022	m³	9,50	30,42	38,19	362,80
4.7	96543	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME E SAPATA UTILIZANDO AÇO 60 DES. MM - MONTAGEM AF_06/2017	KG	20,60	15,81	19,85	397,00
4.8	96546	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10 MM - MONTAGEM. AF_06/2017	KG	155,00	12,64	15,87	1.959,20
4.9	92920	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 12,5 MM - MONTAGEM AF_06/2017	KG		26,17	32,86	0,00

PAULO ROCHA DOS SANTOS EIRELI
CONSULTORA PIRÂMIDE

Rua J. J. Rocha 2123 - Centro
CEP: 78401-100 - Jataí/MT

4.10	93382	REATERRO MANUAL DE VALAS COM COMPACTAÇÃO MECANIZADA. AF_04/2016	m³	125,00	21,84	27,42	3.427,50
4.11	P-0013	IMPERMEABILIZAÇÃO DE ESTRUTURAS ENTERRADAS COM TINTA ASFALTICA, DUAS DEMAGS	m²	87,00	11,39	14,30	1.244,10
5.0		MESO-ESTRUTURA TOTAL DO ITEM					19.025,85
5.1	92448	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE VIGA, ESCORAMENTO COM PONTELETE DE MADEIRA, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM MADEIRA SERRADA, 4 UTILIZAÇÕES. AF_12/2015	m²	67,30	131,33	164,91	11.098,44
5.2	92443	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE PILARES RETANGULARES E ESTRUTURAS SIMILARES COM ÁREA MÉDIA DAS SEÇÕES MAIOR QUE 0,25 M². PÉ-DIREITO SIMPLES, EM CHAPARDE MADEIRA COMPENSADA PLASTIFICADA, 18 UTILIZAÇÕES. AF_12/2015	m²	30,00	43,99	55,23	4.970,70
5.3	103672	CONCRETAGEM DE PILARES, FCK = 25 MPa, COM USO DE BOMBA EM EDIFICAÇÃO COM SEÇÃO MÉDIA DE PILARES MENOR OU IGUAL A 0,25 M² - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_02/2022	m³	1,23	626,61	786,83	967,80
5.4	34493	CONCRETO USINADO BOMBEÁVEL, CLASSE DE RESISTÊNCIA C25, COM BRITA 0 E 7,5 LUMP = 100 + / - 20 MM, EXCLUÍDO SERVIÇO DE BOMBAMENTO (ABR-8953)	m³	6,18	398,30	500,14	3.090,86
5.5	103673	LANÇAMENTO COM USO DE BOMBA, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF_02/2022	m³	6,18	30,42	38,19	236,01
5.6	92800	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-60, DIÂMETRO DE 50 MM, UTILIZADO EM ESTRIBO CONTÍNUO ORÇAMENTAL AF_06/2022	KG	126,00	10,08	12,65	1.593,90
5.7	92760	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UM EDIFÍCIO DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 6,3 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	-	12,94	16,24	0,00
5.8	92761	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	30,00	12,97	15,65	469,50
5.9	92762	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	115,00	11,29	14,17	1.629,55
5.10	92763	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 12,5 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	9,58	9,58	12,02	0,00

Paulo Rocha dos Santos Eireli

PAULO ROCHA DOS SANTOS EIRELI
CONSTRUTORA PIRÂMIDE

Rua Jurema, 400 - Centro
CEP: 78.820-000 - Jaciara/MT

P

6.0	SUPER ESTRUTURA	TOTAL DO ITEM	24.056,76
6.1	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE PILARES RETANGULARES E ESTRUTURAS SIMILARES COM ÁREA MÉDIA DAS SEÇÕES MAIOR QUE 0,25 M², PÉ-DIREITO SIMPLES, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA PLASTIFICADA, 18 UTILIZAÇÕES. AF_12/2015	m²	2.236,81
6.2	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE VIGA, ESCORAMENTO COM PONTELETE DE MADEIRA, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM MADEIRA SERRADA. 4 UTILIZAÇÕES. AF_12/2015	m²	6.678,85
6.3	CONCRETAGEM DE PILARES, FCK = 25 MPa, COM USO DE BOMBA EM EDIFICAÇÃO COM SEÇÃO MÉDIA DE PILARES MENOR OU IGUAL A 0,25 M² - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_12/2015	m³	1.592,47
6.4	CONCRETO USINADO BOMBEÁVEL, CLASSE DE RESISTÊNCIA C25, COM BRITA O E 1 SLUMP = 100 +/- 20 MM, EXCLUÍDO SERVIÇO DE BOMBEAMENTO (NBR 8953)	m³	1.280,38
6.5	LANÇAMENTO COM USO DE BOMBA, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF_02/2022	m³	97,76
6.6	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	615.848,88
6.7	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 6,3 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	0,00
6.8	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	0,00
6.9	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	4.576,91
6.10	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 12,5 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	0,00
7.0	TALHADE RAMPA	TOTAL DO ITEM	21.812,06

24.316.340/0001-531

**PAULO ROCHA DOS SANTOS EIRELI
CONSTITUÍTORA PIRÂMIDE**

Rua Américo Tetz - Centro
CEP: 78.507-000 - Jacarta/MT

11/21/21

7.1	92536	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÓRMA DE LAJE MACIÇA COM ÁREA MÉDIA MAIOR QUE 20 M², PE-DIREITO DUPLO, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA PLASTIFICADA, 18 UTILIZAÇÕES. AF_12/2015	m²	4,00	68,36	85,83	343,32
7.2	34493	CONCRETO USINADO BOMBÁVEL, CLASSE DE RESISTÊNCIA C-25, COM BRITA 0 E 1, SLUMP = 100 +/- 20 MM, EXCLUSO SERVIÇO DE BOMBAMENTO (NBR 8953)	m³	0,80	598,30	500,74	400,14
7.3	103670	LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF_02/2022	m³	0,80	217,02	272,51	218,00
7.4	92769	ARMAÇÃO DE LAJE DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 6,3 MM - MONTAGEM AF_06/2022	Kg	48,00	12,55	15,75	756,00
8.0		TOTAL DO ITEM					1.717,43
8.1	92543	TRAMA DE MADEIRA COMPOSTA POR TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, METÁLICA, PLÁSTICA OU TERMOACÚSTICA, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	m²	206,68	18,14	22,77	4.706,10
8.2	94216	TELHAMENTO COM TELHA METÁLICA TERMOACÚSTICA E = 30 MM, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO LANÇAMENTO. AF_06/2016	m²	206,68	150,69	189,22	39.107,98
8.3	94228	CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, DESENVOLVIMENTO DE 50 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	m	34,00	79,99	100,44	3.414,96
8.4	100775	ESTRUTURA TRELICADA DE COBERTURA, TIPO FINK, COM LIGAGÕES SOLDADAS INCLUSOS PERIS METÁLICOS, CHAPAS METÁLICAS, MÃO DE OBRA E TRANSPORTE COM GUINDASTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020_P	Kg	899,00	12,21	15,83	13.643,70
8.5	P-0012	PINTURA ESMALTE BRILHANTE (2 DEMAS) SOBRE SUPERFÍCIE METÁLICA, INCLUSIVE PROTEÇÃO COM ZARCO (1 DEMAO)	m²	206,00	28,52	35,81	7.376,86
8.6	P-0013	GUIMEIRA TERMOACÚSTICA	m		55,48	69,28	0,00
9.0		TOTAL DO ITEM					68.249,60
9.1	91341	ESQUADRIAS					
		PORTA EM ALUMÍNIO DE ABIR TIPO VENEZIANA COM GUARNIÇÃO, FIXAÇÃO COM PARAFUSOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2015	m²	24,00	518,97	651,67	15.640,08
9.2	P-0014	PORTA DE FERRO, DE ABIR TIPO GRADE COM CHAPA, COM GUARNIÇÕES COM VISOR			710,98	892,77	0,00

24.816.34090001-531

PAULO ROCHA DOS SANTOS EIRELI
CONSTRUTORA PIRÂMIDE

Rua Juvenal, 7723 - Centro
CEP: 74200-000 - Jataí/MT

9.3	100701	PORTA DE FERRO, DE ABRIR, TIPO GRADE COM CHAPA, COM GUARNIÇÕES. AF_12/2019	M²	-	600,24	753,72	0,00
9.4	102187	INSTALAÇÃO DE VIDRO TEMPERADO, E = 10 MM, ENCAIXADO EM PERFIL U. AF_01/2013 P	M²	102,00	467,13	586,57	59.830,14
9.5	P-0015	JANELA DE ALUMÍNIO DE CORRER, 4 FOLHAS, FIXAÇÃO COM PARAFUSO, VEDAÇÃO COM ESPUMA EXPANSIVA PU, COM VIDROS, PADRONIZADA. AF_07/2016	m²	-	433,91	544,86	0,00
9.6	P-0016	ARESTAMENTO DE VÃOS	M	120,00	17,95	22,53	2.703,60
10.0		TOTAL DO ITEM					78.173,82
10.1	89168	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS VAZADOS DE CERÂMICA DE 9X19X19CM (ESPESSURA 9CM), PARA EDIFICAÇÃO HABITACIONAL UNIFAMILIAR (CASA) E EDIFICAÇÃO PÚBLICA PADRÃO. AF_11/2014	m²	320,00	59,97	75,30	24.096,00
10.2	93186	VERGA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO PARA JANELAS COM ATÉ 1,5 M DE VÃO. AF_03/2016	M	21,00	75,22	94,45	1.933,45
10.3	93187	VERGA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO PARA JANELAS COM MAIS DE 1,5 M DE VÃO. AF_03/2016	M	-	86,11	108,12	0,00
10.4	93188	VERGA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO PARA PORTAS COM ATÉ 1,5 M DE VÃO. AF_03/2016	M	9,00	72,38	90,88	817,92
10.5	93189	VERGA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO PARA PORTAS COM MAIS DE 1,5 M DE VÃO. AF_03/2016	M	-	87,34	109,67	0,00
10.6	93196	CONTRAVERGA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO PARA VÃOS DE ATÉ 1,5 M DE COMPRIMENTO. AF_03/2016	M	3,00	72,87	90,24	270,72
10.7	93197	CONTRAVERGA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO PARA VÃOS DE MAIS DE 1,5 M DE COMPRIMENTO. AF_03/2016	M	-	80,80	101,46	0,00
11.0		TOTAL DO ITEM					271.168,09
11.1	87879	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERIORES, COM GOMER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRACADA COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_09/2014	m²	640,00	3,56	4,41	2.860,80

[24.316.340/0001-53]

PAULO ROCHA DOS SANTOS EIRELI
CONSTRUTORA PIRÂMIDE

Rua Jurucá 2723 - Centro
CEP: 78.900-000 - Jaciara/MT

Paulo

(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE EMBOÇO/MASSA ÚNICA, APLICADO MANUALMENTE, TRAÇO 1:2:8, EM BETONEIRA DE 400L, PAREDES INTERNAS, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS, EDIFICAÇÃO HABITACIONAL UNIFAMILIAR (CASAS) E EDIFICAÇÃO PÚBLICA PADRÃO. AF_12/2014

11.2 89173 m² 640,00 30,00 37,67 24.108,80

EMBOÇO PARA RECEBIMENTO DE CERÂMICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8; PREPARO MANUAL, APLICADO MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES PARA AMBIENTE COM ÁREA MAIOR QUE 10M², ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014

11.3 87636 m² 0,00 29,79 137,40 0,00

REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 20X20 CM APLICADAS EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 5 M² A MEIA ALTURA DAS PAREDES. AF_06/2014

11.4 87267 m² 0,00 55,97 70,28 0,00

MASSA ÚNICA PARA RECEBIMENTO DE PINTURA EM ARGAMASSA (COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS, MEIA PAREDE, OU PAREDE INTEIRA, PLACAS GRÊS OU SEMI-GRÊS DE 20X20 CM, PARA EDIFICAÇÕES HABITACIONAIS UNIFAMILIAR (CASAS) E EDIFICAÇÕES PÚBLICAS PADRÃO. AF_11/2014

11.5 87529 m² 640,00 29,84 37,47 23.980,80

11.6 89170 m² 0,00 54,79 68,79 0,00

12.0 TOTAL DO ITEM 50.950,40

PISOS
COMPACTAÇÃO MECÂNICA COM CONTROLE DE QCG=95% DO PN (ÁREAS) COM VIBRADOR 120 HP E ROLLO COM VIBRADOR 80 HP

12.1 P-0017 m² 26,00 2,86 4,84 125,84

(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CM E AREIA), EM BETONEIRA 400 L, ESPESSURA 3 CM ÁREAS SECAS E 3 CM ÁREAS MOLHADAS, PARA EDIFICAÇÃO HABITACIONAL UNIFAMILIAR (CASA) E EDIFICAÇÃO PÚBLICA PADRÃO. AF_11/2014

12.2 94438 m² 388,00 38,02 47,74 18.523,12

REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO PORCELANATO DE DIMENSÕES 60X60 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10M². AF_06/2014

12.3 87263 m² 388,00 38,02 47,74 18.523,12

EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM C/ ACABAMENTO CONVENCIONAL, ESPESSURA 6 CM, ARMADO

12.4 94992 m² 279,00 79,86 100,28 27.978,12

124216.340/0001-53

PAULO ROCHA DOS SANTOS EIRELI
CONSTRUTORA DINÂMIDE

Rua Dinâmide, 113 - Centro
CEP: 78.000-000 - JACUÍ

12.5	96619	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM BLOCOS DE CORDOMEIRO OU SAPATAS, ESPESURA DE 5 CM. AF_05/2017	m²	2,00	27,69	55,38	59,54
12.6	84656	TRATAMENTO EM CONCRETO COM ESTUQUE E LIXAMENTO	m²	-	23,05	28,94	0,00
12.7	P-0018	APICAMENTO MANUAL DE SUPERFÍCIE DE CONCRETO	RE	-	4,57	5,73	0,00
13.0		TOTAL DO ITEM					110.285,94
13.1	88495	PINTURA INTERNA E EXTERNA					
13.1	88495	APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF_06/2014	m²	640,00	9,71	12,19	7.801,60
13.2	88485	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF_06/2014	m²	640,00	1,83	2,27	1.452,80
13.3	88489	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES INTERNAS, DUAS DEMÃOS. AF_06/2013	m²	450,00	12,22	15,34	6.903,00
13.4	88489	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES EXTERNAS, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	m²	16,00	12,22	15,34	1.587,40
13.5	P-0019	APLICAÇÃO DE LIQUIBRILHO SOBRE PINTURAS, DUAS DEMÃOS	m²	640,00	5,01	6,29	4.025,60
13.6	P-0012	PINTURA ESMALTE BRILHANTE (2 DEMÃOS) SOBRE SUPERFÍCIE METÁLICA, INCLUSIVE PROTEÇÃO COM ZARCOAÇÃO (1 DEMÃO)	m²	3,00	33,5	35,8	107,33
14.0		TOTAL DO ITEM					21.977,83
14.0		FORROS E DIVISÓRIAS					
14.1	96116	FORRO EM RÉGUAS DE PVC, PARA AMBIENTES COMERCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA DE FIXAÇÃO. AF_05/2017 P	m²	-	60,42	75,86	0,00
14.2	96114	FORRO EM DRYWALL PARA AMBIENTES COMERCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA DE FIXAÇÃO. AF_05/2017 P	m²	336,00	66,87	83,96	28.210,56
15.0		TOTAL DO ITEM					28.210,56
15.0		ACESSIBILIDADE					
15.1	COTACÃO 01	PLACA TÁTIL EM BRAILLE ACRÍLICO 30X20 CM	UN	1,00	136,79	171,76	171,76
15.2	COTACÃO 02	PLACA TÁTIL EM BRAILLE ACRÍLICO 30X14 CM	UN	1,00	103,47	130,80	130,80
15.3	101094	PISO PODOTÁTIL, DIRECIONAL OU ALERTA, ASSENTADO SOBRE ARGAMASSA. AF_05/2020	M	50,00	180,21	226,28	11.314,00
17.0		TOTAL DO ITEM					11.616,56
17.0		LIMPEZA E OUTROS					
17.1	P-0022	LIMPEZA FINAL DA OBRA	m²	550,00	1,91	2,39	1.245,90
17.2	COTACÃO 03	ESTRUTURA METÁLICA PARA FACHADA	UN	1,00	39.147,84	49.157,94	49.157,94
17.3	P-0024	LIMPEZA VÍDRO COMUM	m²	180,00	9,32	11,70	2.106,00
19.0		TOTAL DO ITEM					52.578,44

FRANCESCO DOS SANTOS EIRELI
CONSTRUTORA PIRÂMIDE

Pura Jimenez, Centro

271

INSTALAÇÕES ELÉTRICAS, SPDA E INCENDIO									
INSTALAÇÕES ELÉTRICAS - BAIXA TENSÃO									
40.0	91854	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	822,00	7,55	9,48	3.052,56		
40.2	91863	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	-	9,85	12,36	0,00		
40.3	91839	ELETRODUTO FLEXÍVEL LISO, PEAD, DN 32 MM (1"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	105,00	9,12	11,45	1.202,25		
40.4	92867	CAIXA RETANGULAR 4" X 2" ALTA (2,00 M DO PISO), METÁLICA, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	14,00	21,91	27,51	385,14		
40.5	92868	CAIXA RETANGULAR 4" X 2" MÉDIA (1,30 M DO PISO), METÁLICA, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	26,00	19,59	24,55	378,30		
40.6	92869	CAIXA RETANGULAR 4" X 2" BAIXA (0,30 M DO PISO), METÁLICA, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	62,00	7,72	9,69	600,78		
40.7	93801	CONDULETE DE ALUMÍNIO, TIPO X, PARA ELETRODUTO DE AÇO GALVANIZADO DN 20 MM (3/4"), APARENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2016	UN	-	39,07	36,50	9180		
40.8	P-0033	CAIXA DE PASSAGEM METÁLICA DE SOBREPOR COM TAMPA PARAFUSADA, DIMENSÕES 20 X 20 X 10 CM	UN	2,00	37,11	46,59	93,18		
40.9	90443	PASGO EM ALVENARIA PARA RAMAIS/DISTRIBUIÇÃO COM DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM. AF_05/2015	M	365,00	10,16	12,75	828,75		
40.10	90466	CHUMBAMENTO LINEAR EM ALVENARIA PARA RAMAIS/DISTRIBUIÇÃO COM DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM. AF_05/2015	M	65,00	10,58	13,28	863,20		
40.11	93358	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_02/2016	M³	1,12	62,74	78,78	89,80		
40.12	93382	REATERRO MANUAL DE VALAS COM COMPACTAÇÃO MECANIZADA. AF_04/2016	M³	1,14	21,84	27,42	31,25		
40.13	91953	INTERRO DE 100 SIMPLOS, EM CIMENTO, PARA LINDO SUPORTE E PLACA DE ENCAIXAÇÃO. AF_12/2015	UN	16,00	19,52	22,51	382,16		

PAULO ROCHA DOS SANTOS EIRELI
CONSTRUTORA PIRÂMIDE

40.14	91965	INTERRUPTOR SIMPLES (2 MÓDULOS) COM INTERRUPTOR PARALELO (1 MÓDULO), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	6,00	46,94	58,94	353,64
40.15	91967	INTERRUPTOR SIMPLES (3 MÓDULOS), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	21,00	42,99	55,10	1.115,10
40.16	92000	TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	62,00	20,61	25,87	1.603,94
40.17	91996	TOMADA MÉDIA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	26,00	23,37	29,34	762,84
40.18	91992	TOMADA ALTA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	14,00	30,51	38,31	536,34
40.19	91926	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA, 450V/50 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	850,00	3,93	4,05	3.492,50
40.20	91931	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 6 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	200,00	7,50	9,41	1.882,00
40.21	91935	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 16 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	20,00	18,78	23,58	943,80
40.22	91929	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 4 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	200,00	5,32	6,68	1.336,00
40.23	93653	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 10A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	4,00	10,28	12,90	60,00
40.24	93654	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 16A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	2,00	10,75	13,49	26,98
40.25	101875	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO, DE EMBUTIR, COM BARRAMENTO TRIFÁSICO, PARA 12 DISJUNTORES DIN 100A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	1,00	407,54	51,74	8.100,00
40.26	101883	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO, DE EMBUTIR, COM BARRAMENTO TRIFÁSICO, PARA 18 DISJUNTORES DIN 100A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	1,00	564,04	708,26	708,26
40.27	P-0034	REMOÇÃO DE QUADROS DE INTERRUPTORES ELETROS	UN	30,00	9,21	11,56	946,80


PAULO ROCHA DOS SANTOS EIRELI
CONSTRUTORA PIRÂMIDE

40.28	P-0035	REMOÇÃO DE LUMINÁRIA	UN	12,00	15,80	19,84	238,08
40.29	P-0036	REMOÇÃO DE FIAÇÃO ELÉTRICA	M	250,00	6,62	8,31	2.160,60
40.30	P-0037	LUMINÁRIA TIPO PLAFON EM PLÁSTICO, DE SOBREPOR, COM 1 LÂMPADA FLUORESCENTE DE 10 W, SEM REATOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 022020	UN	15,00	22,67	28,46	426,90
40.31	P-0038	LUMINÁRIA TIPO PLAFON EM PLÁSTICO, DE SOBREPOR, COM 1 LÂMPADA FLUORESCENTE DE 20 W, SEM REATOR - FORNECIMENTO E	UN	5,00	24,24	30,48	152,15
40.32	97589	LUMINÁRIA TIPO PLAFON EM PLÁSTICO, DE SOBREPOR, COM 1 LÂMPADA FLUORESCENTE DE 15 W, SEM REATOR - FORNECIMENTO E	UN	2,00	28,33	35,57	71,14
40.33	97586	LUMINÁRIA TIPO GALHA DE SOBREPOR, COM 2 LÂMPADAS TUBULARES FLUORESCENTES DE 36 W, COM REATOR DE PARTIDA	UN		125,06	157,03	0,00
		TOTAL DO ITEM					24.387,18
		PREÇO GLOBAL					574.883,58

24.816.340/0001-53

PAULO ROCHA DOS SANTOS EIRELI
CONSTRUTORA PIRÂMIDE

Rua Jurucá 2723 - Centro
CEP: 78.820-000 - Jaciara/MT

22/05/2018

OBRA	Reforma e Ampliação da Câmara dos vereadores, com cobertura de telha trapezoidal termoacústica, pintura geral, troca de piso por porcelanato, ampliação 8 salas, instalações elétricas das ampliações.													
Município	JACIARA/ MT													
Endereço	RUA Jurece 1301, CENTRO-JACIARA/MT													
CRONOGRAMA FÍSICO FINANCEIRO														
ITEM	DESCRIÇÃO	VALOR	%	MÊS 01		MÊS 02		MÊS 03		MÊS 04		MÊS 05		%
				VALOR (R\$)	%	VALOR (R\$)	%	VALOR (R\$)	%	VALOR (R\$)	%	VALOR (R\$)	%	
PRELIMINARES														
1.0	ADMINISTRAÇÃO DE OBRA	19.449,02	3,38%	19.449,02	100,00%									
2.0	SERVIÇOS PRELIMINARES	6.052,60	1,05%	6.052,60	100,00%									
0														
3.0	DEMOLIÇÕES E RETRADAS	8.971,44	1,56%											
4.0	FUNDAÇÃO	19.025,85	3,31%	8.971,44	100,00%									
5.0	MESO ESTRUTURA	24.056,76	4,18%	19.025,85	100,00%									
6.0	SUPER ESTRUTURA	21.812,06	3,79%			24.056,76	100,00%							
7.0	LAJE DA RAMPA	1.717,43	0,30%			21.812,06	100%							
8.0	COBERTURA	68.249,60	11,87%					1.717,43	100,00%					
9.0	ESQUADRIAS	78.173,82	13,60%					68.249,60	100,00%					
10.0	ELEMENTOS DE VEDAÇÃO	27.168,09	4,73%							78.173,82	100,00%			
11.0	REVESTIMENTO	50.950,40	8,86%							27.168,09	100,00%			
12.0	PISOS	110.285,94	19,18%									50.950,40	100,00%	
13.0	PINTURA INTERNA E EXTERNA	21.977,83	3,82%									110.285,94	100,00%	
14.0	FORROS E DIVISÓRIAS	28.210,56	4,91%										21.977,83	100,00%
15.0	ACESSIBILIDADE	11.616,56	2,02%										28.210,56	100,00%
17.0	LIMPEZA E OUTROS	52.578,44	9,15%										11.616,56	100,00%
INSTALAÇÕES ELÉTRICAS, SPDA E INCENDIO														
40.0	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS - BAIXA TENSÃO	24.587,18	4,28%									24.587,18	100,00%	
TOTAL		574.883,58	100,00%	53.498,91	9,31%	45.868,82	7,98%	69.967,03	12,17%	105.341,91	18,32%	185.823,52	32,32%	114.383,39
														19,90%

[24.816.340/0001-53]

PAULO ROCHA DOS SANTOS EIRELI
CONSTRUTORA PIRÂMIDE

Rua Jurece 2723 - Centro
CEP: 78.828-000 - Jaciara/MT

[Handwritten signature]

COMPOSIÇÃO DA PARCELA DE BDI (BONIFICAÇÕES E DESPESA INDIRETAS)		
ITENS RELATIVOS À ADMINISTRAÇÃO CENTRAL		% SOBRE PV
AC - Administração Central	4,00% de PV	4,00%
DF - Custos Financeiros	CF do (PV-Lucro Operacional)	1,23%
C - Riscos	1,25% de PV	1,27%
S - Seguros e Garantias Contratuais	2,50% a.a. sobre 5,00% do PV	0,80%
G - Garantias		0,20%
Sub-total		7,50%
LUCRO		% SOBRE PV
E - Lucro Operacional	7,50% de PV	7,50%
Sub-total		7,50%
BDI SEM IMPOSTOS		15,00%
TAXAS E IMPOSTOS		% SOBRE PV
F - PIS	65% de PV	0,65%
G - COFINS	3,00% de PV	3,00%
H - ISSQN	0,80% de PV	2,00%
Contribuição Previdenciária - Lei N° 13.161/15		0,00%
Sub-total		5,65%
BDI COM IMPOSTOS		22,57%
Custo Direto - CD		80,22%
BDI Final com impostos		100,00%
Preço de Venda - PV		22,57%
Legenda: PV = Preço de Venda CD = Custo Direto Selic OUTUBRO/2021 = 6,25% IA = Inflação Acumulada (período de 12 meses - IPCA) = 4,84% $CF = ((1 + Selic)^{1/12} \times ((1 + IA)^{1/12} - 1))$ Seguros e Garantias (2,5% a.a. sobre 5% do PV) - Prazo médio de 1 ano Lucro Operacional conforme Portaria SINFRAN n°. 343/05 de 07 de junho de 2005.		
Localidade / alíquota ISSQN		Para Mão de Obra
Alíquota de JACIARA = 5,0%		40% sobre alíquota

[24.015.340/0001-53]

PAULO ROCHA DOS SANTOS EIRELI
CONSTRUTORA PIRÂMIDE

Rua Jurucá 713 - Centro
CEP: 76.820-000 - Jaciara/MT

COMPOSIÇÃO DE PARCELA DE BDI